Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

§. 2. Causa cur alii eisdem temptationibus succumbant, & pereant, alii easdem profligent, ac saluentur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

prehendamus, fractane sit, an solida; vacua, an plena: ita tribulationum ac tentationum pulsus indicare, & manifestare, an, qui pulsatur, integer sit, & solida virtute ianus, & an vera sanctitate plenus; an contrà fissus sit, & fractus, etiam si integer videretur, quia sonum edit impatientis, & virtutis vacui: Siquidem eam non habuit, vt resisteret pulsui, quo probatur. Cum autem tot sint, qui ineptum hunc sonum edant, valde iucundus & pretiosus est perfectorum sonus, qui sonant, sicut verè sunt, suamque perfectionem toti mundo manifestant.

Tentatio
virtutem
probat.

Finem denique Dominus imponit sermoni suo dicens: *non parc a me ei*, Leviathan, et *am si verbis potentibus* & ad deprecandum compositus tecum agatur, ut parcam. Quasi dixerit: ita res meas amo, ut oderim dæmones, & in peccato, sicut illi, obstinatos; quia non potest mihi placere malum, nec illud punire negligam. Quod si permitto dæmones contra alios homines præualere; non est, quod illos ego amē, aut eis faueam: quibus potius horrenda supplicia præparaui. Quare ex alieno malo cautiiores euadite: nec me ad iram provocetis, consentientes tentatoris suasionibus: alioquin eandem cum ijs pœnam experiemini. Quod si tamen ex vestra debilitate succumbetis, ne animū abiciatis: nā quod tentati fueritis, impellit me ad vestri commiserationem, & auxilium vobis ferendū: vt resurgentes ex lapsu victorem ipsum prosteratis. Hoc ipsum docuit nos idem Dominus, cùm instituit iudicium cum serpente, qui Euam aggressus, eam prostrauit: animum n. ipsi Euæ addidit, ut rursus cum illo congrederetur, cum magna spe victoriae; ipsi vero serpenti non peperit, sed æternū maledixit, & minatus est r. inimicitias inter ipsum & mulierem, de qua nasciturum esset semen, quod ipsius Serpentis caput conteret. Nam in virtute Christi D. N. qui ex Virgine natus est, etiam debiles, sicut mulieres, conterunt & calcant serpentum infernalium superbiam.

5.
Alieno la-
p/su cauio-
rias & à pro-
priori reurg.

t Gen. 3.14.

§. 1. Causa cur alij eisdem temptationibus succumbant, & perent, alij eisdem profigent, ac saluentur.

CVM igitur vera sint quæ diximus, opera pretium erit causas adferte, ob quæ ex parte hominum eueniat, vt eisdem temptationibus alij vincantur & perent; alii vero eas vincant ac saluentur, iuxta Saluatoris sententiam locutus de tribulationibus iudicium præcedentibus. a duo. inquit, erunt in agro: unius assumetur, & unius relinquetur, duæ molentes in mole: una assumetur, & una relinquetur. b duo erunt in lecto uno: unius assumetur & alter relinquetur. per quæ tria personarum genera, vt aduertit Remigius, intelliguntur tres status, *Matrimonii*, *Continenciae*, & *Pralationis*, significati per tres illos viros iustos Job, Daniel, & Noe, vt suprà indicauimus. Et quoniam in omnibus his statibus temptationes sunt, alii eas superabunt, quos Deus in cœlum accipiet; alii succumbent, & in infernum delendent. Cuius rei præclara in diuina

Dispar exi-
tu.

a Matth. 24.

40.

b Lue. 17. 34.

Tres status.

Refert Ian-

enius in

huc locum.

scri-

scriptura extant exempla: ut videre licet in duobus illis fratribus Cain & Abel; in Esau & Iacob, in duobus illis Regibus Saule & Dauid: & in Phariseo & Publicano, qui ascenderunt in templum orare, in duobus latronibus, qui fuerunt cum Christo crucifixi. Sed in omnibus plurimum eminet exemplum, quod primo Tomo retulimus, de venerabili Ruth, Orphaque eius sociis in quibus depicta sunt horrenda Dei iudicia in hac materia. Quia vtraque in eadem ciuitate, & inter idololatras nata fuit & educata: imò aliqui volunt (ut refert Abulensis) eas fuisse sorores, quod colligunt ex verbis Noëmidcentis ad illas: *cite in domum matris vestre*. nam cùm vtrique loqueretur, & diceret *matris vestre*, & non *matrum*, indicauit eas unam tantum habuisse matrem. Vtraque etiam nupsit duobus fratribus ex populo Israel, filiis Noëmi: Et vtraque eandem habuit *vocationem* à Deo, ut locrum suam Noëmi comitaretur, *legemque* ipsius, quæ vera erat, amplectetur. Vtraque eisdem *tentationes* est experta: quia amor patriæ, parentum, notorum, ac Deorum, quos coluerunt, vtramque retrahebant, ne comitarentur ipsam Noëm: sed vtriusque euentus fuit planè contrarius: nam Orpha, quæ maior erat natu, victa fuit & repulsa: Ruth verò fuit victrix, & electa. Hæc exépla refert Scriptura sacra, ne timidi excusent se, dicentes, se peccasse, eo quod tentati furerint: siquidem alij ipsorum socij similiter tentati, non ceciderunt: ac proinde præcipuam lapsus causam, non temptationem, sed ipsorum in resistendo *negligentiam* fuisse. Quod significauit Christus Dominus noster in parabola hominis sapientis, d *domum suam supra petram edificantis*, & stulti, *edificantis super arenam*; nam cùm vtraque à pluvijs, fluminibus, & ventis concutetur: sapientis domus firma permanit, stulti verò corruit. Ex quo, ut Cassianus ait, satis appetit, domum aut conscientiam stulti non corruisse propterea, quod à temptationibus esset concussa, quas pluviae, flumina, & venti significant: cùm sapientis domus eisdem concussa non corruerit. Causa igitur fuit, quod fundamenta illius domus non essent firma: quia stultus fundauit super arenam, sciens propterea illi periculum imminentem. Quare stulto intelligens, aut iustus peccatori nō interest, quod alter tentetur, alter non tentetur: sed quod sapiens etiam magnis temptationibus non vincatur, ex eo provenit, quod sit bene in virtutibus fundatus, stultus verò vincatur interdum etiam à leuius temptationibus, ob eius debile fundamentum. Nam tentatio (ait Thomas de Kempis) non efficit hominem improbum; sed, qualis sit, ostendit: manifestat scilicet, quale sit vita fundamentum, quod hominum oculos latebat.

Si igitur velis magis in particulari nosse horum fundamentorum diversitatem, discurre per exempla illa superiori insinuata, ac deprehendes, domum Cain corruisse ab inuidia oppugnatam, quia eius fundamentum

erat

Ruth electa.

c Ruth. 1. 8.

Colligitur
ex eo, quod
maior nu-
pfisset.

d Matth. 7.
24.

Col. 18. 6. 13.
in med. 43
par. 5.

Negligentia
non tenta-
tio facit
Labi.
Cassian. 5.

I.

Cai n inni-
ua.

E/ iugula.

Saul inob-
dientia.Pharisaus
faſtu.Latro obſti-
natione.Orpha in-
constantia
perijt.

2.

erat inane quoddam desiderium honoris, quo cupiebat a Deo affici, ostendendo, gratum sibi fuisse eius sacrificium: Abelis tamen domus firma permanxit, quia eius fundamentum erat *pura* & simplex intentio Deo placandi, eique offerendi optimum & pretiosissimum quod habebat. Esau domus cecidit: quia innitebatur fundamento carneo & amori proprio; cui ut indulgeret, vendidit primogenitutram: Iacob autem fratris eius domus firma permanxit, eò quod inniteretur fiducia in Deū, ad quem in omnibus suis calamitatibus per orationem configiebat. Perijt domus & regnum Saulis: eò quod proprio iudicio & voluntati tota inniteretur, contemnens & quasi conculcans obedientiam Deo debitam, praetextu & pallio quadam offrendi, ex proprio iudicio, eidem sacrificium; domus vero & regnum Dauidis firmum permanxit: quia eius fundamentum erat *cor*, ipsius Dei cordi, eiusque voluntati valde conforme: quam certo statuerat in suis omnibus rebus adimplere. Pharisei ædificium a ventis fuit dissipatum: eò quod vanitatis vento inniteretur; Publicani vero domus sterit firma: quia eius fundamentum fuit vera humilitas & cognitio sui; Fluctus dolorum & tribulacionum non potuerunt deicere domum boni latronis in cruce: quia illam fundauit in cognitione suorum peccatorum, & quod esset dignus tali supplicio, at alteram *impul latronis* domum funditus subuerterunt: eò quod in obstinatione sua voluntate pertinax constiterit. Et ut ad historie nostræ clementum veniamus, eadem tentationes domum Ruth, & Orphæ oppugnarunt, ut prædictum est; sed Orpheus domus corruit, eò quod inordinato affectui ad suam patriam patiosque Deos, & leui cuidam voluntati, in specie tantum Socii lucis placendi eam comitando, inniteretur, sed Ruth domus firma & illela permanxit: eò quod illam fundasset super firmum quoddam propositum, comitandi ipsam Noëmi usque ad ipsius patriam, cumque pro Deo suo acipiendi, quem illa colebat, & adorabat. Et cum vtraque in mola esset infidelitatis, rotaque peccatorum verteretur, quam idolatria agitabat: altera fuit electa, ut esset *Vas misericordie*, in qua Deus fidei, diuinamque suam gratiam depositus; ipsa etiam ad gratiae acceptiōē cooperante, altera fuit in sua miseria relicta, tanquam *vas ira*, à Deo propter culpam & resistentiam suam reprobatum.